УИД № 16MS0112-01-2022-002067-51

Дело № 5-449/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 августа 2022 года

  РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8

Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи материалы дела об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Викторова В. В., хх.хх.ххх года рождения, уроженца с. ****, со *** образованием, ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. ****, д.хх, кв. хх, официально не трудоустроенного, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения, *****,
УСТАНОВИЛ:
9 августа 2022 года в 02 часа 05 минут В.В. Викторов, находясь возле дома № 59 по улице Ленина города Зеленодольск Республики Татарстан, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством – автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ххх регион, будучи в состоянии алкогольного опьянения.
В.В. Викторов в ходе судебного заседания вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал, раскаялся, подтвердив, что действительно управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, при этом, не имел права управления транспортными средствами.
Выслушав В.В. Викторова, изучив письменные доказательства по делу, в том числе, диск с видеозаписями, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно примечанию к ст. 12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная указанной статьей и ч. 3 ст. 12.27 указанного Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее по тексту – ПДД РФ), водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

 Совершение В.В. Викторовым указанного административного правонарушения подтверждается исследованными письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 16 РТ № 01802045 от 9 августа 2022 года, в котором отражены письменные объяснения привлекаемого лица о согласии с протоколом (л.д. 2); протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 16 ОТ № 226393 от 9 августа 2022 года (л.д. 3) и протоколом серии 16 СТ № 0558001 о задержании транспортного средства от 9 августа 2022 года (л.д. 6), подписанными В.В. В*** под видеозапись; письменными объяснениями сотрудников полиции И.И. Шагитова, Д.А. М***, А.Р. Б*** и А.А. Т*** в адрес начальника ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 10-13); справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Зеленодольскому району об отсутствии у В.В. Викторова права управления транспортными средствами (л.д. 9); диском с видеозаписью (л.д. 18).

Факт нахождения В.В. Викторова в состоянии алкогольного опьянения подтверждается актом серии 16 АО № 163362 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 9 августа 2022 года и распечаткой квитанции прибора алкотектора Юпитер, согласно которым у него установлено состояние алкогольного опьянения, наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе 0,444 мг/л (л.д. 5, 4).

Согласно справке начальника ОГИБДД ОМВД России по Зеленодольскому району Р.И. И*** следует, что В.В. Викторов, 1 декабря 2001 года рождения, не имеет права управления транспортными средствами (л.д. 9).

Таким образом, своими действиями В.В. Викторов совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является полное признание В.В. Викторовым своей вины, раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание В.В. Викторову, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное привлечение к административной ответственности за однородные правонарушения в течение года.

Согласно распечатке от 9 августа 2022 года В.В. Викторов ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения, при этом вновь совершил административное правонарушение в области дорожного движения (л.д. 8).

При назначении наказания мировой судья, помимо наличия смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, учитывает также обстоятельства совершенного правонарушения, общественную опасность совершенного В.В. Викторовым административного правонарушения, представляющего опасность для других участников дорожного движения, имеющиеся данные о личности виновного, состояние здоровья его и членов его семьи, материальное положение лица, и считает необходимым назначить ему минимальное наказание в рамках санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ - в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

Учитывая изложенное и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Викторова В. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Зачесть в срок наказания В.В. Викторову время административного задержания- с 03 часов 35 минут 9 августа 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья

                            И.Ф. Гатин

2